
SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417481
PORTARIA Nº 264/2012-IDESP, BELÉM (PA), 02 DE 

AGOSTO DE 2012.
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, 
Social e Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 7.030, de 30 de julho de 2007 
e pelo Decreto Governamental de 1° de janeiro de 2011,
RESOLVE:      
INTERROMPER a contar de 30/07/2012, por necessidade de 
serviço, as Férias regulamentares – período 10/07/2012 a 
08/08/2012; Exercício 2010/2011 -, da servidora ELAINE 
CORDEIRO FÉLIX, Identidade Funcional 57193619/2, ocupante 
do cargo de Diretor, lotada no Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, concedidas por 
meio da Portaria nº 209/2012, de 29/05/2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.172, de 05/06/2012, até ulterior 
deliberação.                   
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 265/2012-IDESP ,  BELÉM (PA), 02 DE 
AGOSTO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KEILA SOUZA MENDES, Identidade 
Funcional 80845459/2, para responder pelo Núcleo de Orçamento 
e Finanças, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, no período de 01/08/2012 
30/08/2012, em razão de gozo de férias da titular, MARIA DE 
JESUS BELTRÃO ROSAS ROCHA, Identidade Funcional 25127/5, 
concedido através da portaria 239/2012 de 26/06/2012 e 
publicada no DOE 32.188 de 29/06/2012.            
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417610
PORTARIA Nº 266/2012-IDESP, BELÉM (PA),

02 DE AGOSTO DE 2012.
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria Nº 165/2012 – IDESP, de 
24 de abril de 2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 01/09/2012 a 30/09/2012, ao servidor CASSIANO 
FIGUEIREDO RIBEIRO, CPF 454.442.932-34, Identidade 
Funcional nº. 57191005/3, ocupante do cargo de diretor, lotado 
no Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, referente ao período aquisitivo 2011/2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417643
PORTARIA Nº 262/2012-IDESP

26 DE JULHO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de MANUELA DE 
MATTOS PORTO, CPF nº 679.073.692-15, concedida por meio 
da portaria 110/2012–IDESP de 29/03/2012, publicada no DOE 
32.132 de 09/04/2012, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 28/07/2012 a 27/08/2012, nos termos do Processo 
2012/141817, de 28/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº149 /2012-SEICOM BELÉM, 02 DE
AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417642
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEICOM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 014/2012, de 11.06.2012 publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.186, de 27/06/2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço o gozo de férias 
da servidora Ivone Izete de Lima Braga, identidade funcional 
nº 5776945/4 concedida pela Portaria nº 135 de 04/07/2012, 
publicada no DOE de 04/07/2012, para período de 01/10/2012 
a 30/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Mário Avelino Wanzeler de Matos
Diretor de Administração e Finanças - SEICOM

TORNAR SEM EFEITO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417165

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, A PUBLICAÇÃO Nº 405857 DO DOE 
Nº 32193 DE 06/07/2012, REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 
043/2012, FORMALIZADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE AGRICULTURA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA, 
RELATIVO AO PROCESSO N° 2012/63087.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417174

PORTARIA: 119
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ JACO BARROSO                     Gerente Regional de 
Paragominas58902461    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fon te do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601134863960000    0101000000          339030              1,800.00
20601134863960000    0101000000          339039              600.00
20601134863960000    0101000000          339036              600.00
Observação: Para arcar com as despesas do Projeto de Produção 
de Mudas de Espécies Frutíferas na UAGRO de Paragominas.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417179

PORTARIA: 437
Objetivo: Dar apoio no transporte da Engª Agrª Maria das Graças 
Siso ao referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
15440/SIDONIO BONIFACIO (Aux.de Ativ. Agropecuária) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 09/08/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417244

PORTARIA: 985/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TED QUEMEL DA FONSECA                 EXTENSIONISTA RURAL 
I    808451091   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: GURUPÁ LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417250

PORTARIA: 957/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SANDRO JOSE LOPES PINHEIRO            EXTENSIONISTA RURAL 
I    571755031   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              4,000.00
Observação: CURRALINHO LOCAL, SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA LOCAL.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417253

PORTARIA: 959/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAURO MONTEIRO E MONTEIRO             EXTENSIONISTA RURAL 
II   572108111   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              4,000.00
Observação: MELGAÇO LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417257

PORTARIA: 960/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FABRICIA PEREIRA BARROS               EXTENSIONISTA RURAL 
I    572114931   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              3,500.00
Observação: AFUA LOCAL, BREVES LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417277

PORTARIA: 961/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARINALDO GEMAQUE MACHADO             EXTENSIONISTA 
RURAL I    31792061    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134840490000    0101000000          339030              2,500.00
20606134840490000    0101000000          339039              300.00
Observação: MELGAÇO LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417296

PORTARIA: 890/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARINALDO GEMAQUE MACHADO             EXTENSIONISTA 
RURAL I    31792062    
Recurso(s):


